
Puerto Montt, 05/10/2021

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL
REGIÓN DE LOS LAGOS
DIRECCIÓN REGIONAL LOS LAGOS
CCC/LMR

RESOLUCIÓN Nº :318/2021

ANT. : ENTREGA DE BIENES MENORES
ESTABLECIDO EN EL MANUAL DE
PROCEDIMIENTOS DEL PROGRAMA DE
ARBORIZACIÓN (OFICIO Nº11/2020) Y
COMPROMISO DE ENTREGA DE BIENES
MENORES POR EL PROGRAMA DE
ARBORIZACIÓN POR LA REGIÓN DE LOS
LAGOS

MAT. : INFORMA ENTREGA DE PLANTAS Y OTROS
BIENES MENORES EFECTUADA DURANTE EL
MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2021 EN LA
REGIÓN DE LOS LAGOS.

VISTOS

1. Lo dispuesto en los Estatutos de la Corporación Nacional Forestal, CONAF, y en su
Reglamento Orgánico; las facultades que me confiere el mandato otorgado por el
Director Ejecutivo de la Corporación Nacional Forestal mediante Resolución N°400,
de fecha 09 de mayo de 2018, reducida a escritura pública con fecha 16 de mayo de
2018 ante Notario Público de la Ciudad de Santiago don Juan San Martín Urrejola; la
Resolución N°371, del Director Ejecutivo, sobre entrega de bienes menores que no
excedan las 120 UTM, de fecha 06 de septiembre de 2015; el Oficio N°11, de fecha
09, de enero, de 2020, que formaliza el Manual de Procedimientos Técnicos del
Programa Arborización; y

 

CONSIDERANDO

1. Que uno de los objetivos estratégicos de la Corporación Nacional Forestal dice
relación con “Promover la generación de servicios ecosistémicos mediante el fomento
del arbolado urbano, parques urbanos y periurbanos, considerando el uso de plantas
con valor patrimonial y cultural, contribuyendo a la difusión de los beneficios que
proporcionan a la sociedad para mejorar la calidad de vida de la población”.

2. Que la Sección de Bosques Urbanos, del Departamento Regional de Bosques y
Cambio Climático, está desarrollando el “Programa de Arborización”, en donde las
iniciativas de arbolado público están orientadas -directamente- en beneficio de la
comunidad, conformándose como una política estratégica que busca mejorar la
calidad de vida de las personas, además de las relaciones humanas entre los
habitantes de un mismo barrio o ciudad.

3. Que corresponde a esta Dirección Regional aplicar el Programa de Arborización en la
Región de Los Lagos, de acuerdo a lo reglamentado en su Manual de Procedimientos



Técnicos. Donde se definen el mecanismo de entrega de bienes menores y sus
montos máximos en Unidades Tributarias Mensuales.

4. Que durante el periodo desde el 1º al 30 de septiembre del año 2021, se han recibido
10 Fichas Únicas de Solicitud del Programa de Arborización en esta Región de Los
Lagos.

RESUELVO

1. Déjese constancia de validar la entrega de 356 plantas solicitadas en las respectivas
Fichas Únicas de Solicitud del Programa de Arborización y otorgadas a la comunidad
por el mecanismo de Entrega Simple que se concretó en el transcurso del mes de
septiembre de 2021, de acuerdo al siguiente detalle:



2. Déjese constancia de que durante el periodo mencionado anteriormente, no se han
atendido solicitudes del Programa de Arborización por el mecanismo de Convenios
de Cooperación.



3. Déjese constancia que, asimismo, durante el periodo mencionado, no se han
entregado bienes menores diferentes de plantas.

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,

JORGE AICHELE SAGREDO
DIRECTOR REGIONAL

DIRECCIÓN REGIONAL LOS LAGOS

Distribución:
Rodrigo Munita Necochea-Director Ejecutivo Corporación Nacional Forestal
Fernando Llona Márquez-Fiscal Fiscalia
Luis Gianelli González-Gerente Gerencia de Bosques y Cambio Climático
Francisco Urrutia Gaona-Jefe (I) Unidad Jurídica Or.X
Carolina Licett Cárdenas Cisternas-Jefa (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático
Or.X
Richard Luis Hueitra Quilaqueo-Jefe Provincial Osorno Op.Osno
Jose Moneva López-Jefe Provincial (I) Provincial LLanquihue Op.LLhue
Claudia Guineo Silva-Jefa Provincial Provincial Chiloe Op.Chiloé
Eduardo Mora Mora-Jefe Provincial Provincial Palena Op.Plna
Lissette Manríquez Rodríguez-Jefe (I) Sección Bosques Urbanos Departamento de
Bosques y Cambio Climático Or.X
Felipe Guajardo Vecchi-Jefe (I) Departamento de Bosques Urbanos
Felipe Guajardo Vecchi-Jefe (I) Seccio&#769;n de Silvicultura Urbana y Vinculacio&#769;n
Comunitaria Departamento de Bosques Urbanos
Mauricio Sepulveda Del Rio-Sección Bosques Plantados Programa de Bosques y Cambio
Climático Op.Osno
Mariana López Pascual-Analista Programa de Bosques y Cambio Climático Op.LLhue
Germán Olivares Lazcano-Analista Programa de Bosques y Cambio Climático Op.Chiloé
Hugo Castillo Padilla-Encargado Programa de Bosques y Cambio Climático Op.Plna


